
PORTARIA Nº 393/CBMSC/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O  COMANDANTE  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  de
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V
e § 7º do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Inciso IV do
art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o art. 3º
do Decreto n° 4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:
Art.  1º  Promover,  por  merecimento  intelectual,  a  graduação  de  Cabo
Bombeiro Militar do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e
aprovação no Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM –
Turma III,  os Alunos Cabos abaixo relacionados,  a  contar  do dia  10 de
novembro de 2017:
Al Cb 929318-3 ABEL THOMAZI DA SILVEIRA – SUB JÚDICE
Al Cb 927733-1 ALESSANDRO ESPINDOLA ESCOBAR
Al Cb 929878-9 ANDRENO POLTRONIERI
Al Cb 927915-6 ARY PESSOA DE CARVALHO JUNIOR
Al Cb 929247-0 AUGUSTO GOMES SANTOS
Al Cb 927808-7 CLEBER ANTÔNIO MOHR
Al Cb 930102-0 CRISTIANE HELENA SEHN
Al Cb 930145-3 DANILO REBELO LAURINDO
Al Cb 927672-6 ELIZA PAZ COELHO
Al Cb 929248-9 ERNANI ACHILES GENOL NETO – SUB JÚDICE
Al Cb 930095-3 EVANDRO HABLE
Al Cb 927670-0 FERNANDO NERI PEREIRA
Al Cb 927710-2 GEFERSON EDIMAR BERTOLDI
Al Cb 930131-3 IGHOR MALTER MARTINS
Al Cb 927796-0 JACKSON FRANÇA
Al Cb 927807-9 JEFERSON DA SILVA
Al Cb 929648-4 JEFERSON WEIRICH 
Al Cb 929649-2 JULIANO DA SILVA FERREIRA
Al Cb 929333-7 JULIO CESAR FELICIO
Al Cb 929263-2 LEANDRO DE OLIVEIRA
Al Cb 929261-6 LEANDRO EDSON DAUSSEN
Al Cb 929515-1 LEANDRO JOSÉ DEBONA
Al Cb 930092-9 MARCELO DOS SANTOS PEREIRA
Al Cb 929075-3 MARCELO HAETINGER
Al Cb 930596-3 MARCOS PAULO ARALDI
Al Cb 929216-0 MAURICIO ERVINO DE CARVALHO JUNIOR
Al Cb 927118-0 NILTON DE MATOS COELHO JUNIOR
Al Cb 930141-0 PEDRO OSMAR HERKERT
Al Cb 929604-2 RAMON DE TOLEDO NOBREGA
Al Cb 930243-3 RAPHAEL JENNER OZORIO
Al Cb 929295-0 TIAGO SCHAEFER
Al Cb 929617-4 WILLIAN BECKER DONADEL
Art.  2º  Aprovar,  os  Cabos  do  Quadro  de  Praças  Bombeiro  Militar
Complementar  abaixo  relacionados,  que  frequentaram  e  concluíram  com
aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM
– Turma III, conforme previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº
318, de 17 de janeiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 623, de 20
de dezembro de 2013:
Cb Al 924011-0 MARCELO RITZMANN
Cb AL 924164-7 MANOEL AVELINO MARTINS FILHO
Cb AL 923208-7 MARCOS JOSÉ JEREMIAS DA SILVEIRA
Parágrafo  Único.  Ficam  transferidas  as  vagas  do  Quadro  de  Praças
Bombeiro Militar Complementar – QPBMC, referente aos Cabos Alunos



Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art. 3º, da Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, para o Quadro de Praças
Bombeiros Militar – QPBM.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


